Địa chỉ: Số 04, đường Lý Thái Tổ, phường Suối Hoa, thành phố Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh.
Email: stc@bacninh.gov.vn; Website: http://stc.bacninh.gov.vn; Điện thoại: 02223.822396

UBND TỈNH BẮC NINH
SỞ TÀI CHÍNH

Số         /TTr-STC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày      tháng    năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc Quyết định phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức
sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng cho UBND cấp huyện

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6
năm 2015;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2017
của Thủ tướng Chính phủ Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc,
thiết bị;

Căn cứ Thông tư số 45/2018/TT-BTC ngày 7 tháng 5 năm 2018 của Bộ
trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài
sản cố định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản cố định do nhà nước giao cho
doanh nghiệp quản lý không tính thành phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 08/2019/TT-BYT ngày 31 tháng 05 năm 2019 của
Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị
chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế;

Căn cứ Thông tư số 16/2019/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 10 năm 2019
của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tiêu chuẩn, định mức sử
dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

 Sở Tài chính trình UBND tỉnh sau khi có ý kiến thống nhất bằng văn
bản của Thường trực HĐND tỉnh Quyết định phân cấp thẩm quyền ban hành
tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng (chủng loại, số
lượng) cho UBND cấp huyện như sau:

I. Cơ sở pháp lý, sự cần thiết

1. Cơ sở pháp lý

 Tại điểm b khoản 1 Điều 8 Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày
31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng
máy móc, thiết bị quy định: “Bộ, cơ quan trung ương ban hành hoặc phân
cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị
chuyên dùng (chủng loại, số lượng) của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc

2

phạm vi quản lý; Ủy ban nhân dân cấp tỉnh sau khi có ý kiến thống nhất bằng
văn bản của Thường trực Hội đồng nhân dân cùng cấp, ban hành hoặc phân
cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị
chuyên dùng (chủng loại, số lượng) của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc
phạm vi quản lý;...”

2. Sự cần thiết

- Tại Nghị quyết số 11/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 HĐND tỉnh
Bắc Ninh đã ban hành quy định chế độ chính sách và các điều kiện đảm bảo
hoạt động của HĐND các cấp tỉnh Bắc Ninh, quy định chi trang cấp thiết bị
phục vụ của HĐND cấp huyện như sau: “Căn cứ yêu cầu công việc, điều kiện
và khả năng ngân sách địa phương, Thường trực HĐND cấp huyện, cấp xã
quyết định trang cấp thiết bị cho đại biểu HĐND và các thành phần khác
cùng cấp”. Tuy nhiên đến nay, việc ban hành tiêu chuẩn định mức tài sản
chuyên dùng cho các cơ quan thuộc huyện quản lý từ nguồn ngân sách huyện
chưa được phân cấp.

- Nghị quyết số 112/2018/NQ-HĐND ngày 17/4/2018 của HĐND tỉnh
chỉ mới phân cấp thẩm quyền quyết định mua sắm, thuê, thu hồi, điều chuyển,
bán, thanh lý, tiêu hủy, xử lý tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, chưa
quy định phân cấp thẩm quyền quyết định ban hành tiêu chuẩn, định mức sử
dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng.

Để triển khai thực hiện đúng quy định Luật Quản lý, sử dụng tài sản
công và Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng
Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị; phù hợp
với tình hình thực tế của địa phương, phù hợp với thẩm quyền quyết định của
Chủ tịch UBND tỉnh đối với tài sản là máy móc, thiết bị, các tài sản khác có
giá trị từ 500 triệu đồng trở lên/01 đơn vị tài sản theo Nghị quyết số
112/2018/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Bắc Ninh, việc ban hành Quyết định
phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết
bị chuyên dùng (chủng loại, số lượng) cho UBND cấp huyện là cần thiết và
phù hợp với quy định tại điểm b khoản 1 Điều 8 Quyết định số 50/2017/QĐ-
TTg ngày 31/12/2017 của Chính phủ.

II. Phạm vi phân cấp

 1. Phân cấp các tài sản có giá trị dưới 500 triệu đồng/01 đơn vị tài sản
và tài sản của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi cấp huyện quản lý (trừ tài sản
chuyên dùng thuộc lĩnh vực Y tế, Giáo dục và Đào tạo).

 2. Lý do loại trừ tài sản chuyên dùng thuộc lĩnh vực Y tế, Giáo dục và
Đào tạo.

 - Tại điểm b khoản 2 Điều 8 Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg quy định:
"Căn cứ quy định chi tiết hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo...;

3

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh sau khi có ý kiến thống nhất bằng văn bản của
Thường trực Hội đồng nhân dân cùng cấp, ban hành hoặc phân cấp thẩm
quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng
thuộc lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị
thuộc phạm vi quản lý;...”

- Tại khoản 1 và khoản 2 Điều 9 Thông tư 08/2019/TT-BYT của Bộ Y
tế quy định: “1. Vụ trưởng Vụ Trang thiết bị và công trình y tế, Vụ Kế hoạch
Tài chính, Cục trưởng Cục Quản lý khám chữa bệnh, Chánh Văn phòng Bộ,
Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng, Cục trưởng, Tổng cục trưởng các Vụ, Cục,
Tổng cục thuộc Bộ Y tế, Giám đốc Sở Y tế, Thủ trưởng Y tế ngành và Thủ
trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành
Thông tư này.

2. Đơn vị sự nghiệp y tế có trách nhiệm:

a) Xây dựng tiêu chuẩn, định mức sử dụng trang thiết bị y tế chuyên
dùng của đơn vị và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định tại
Thông tư này;

b) Chịu trách nhiệm về các thông tin trong hồ sơ đề nghị phê duyệt tiêu
chuẩn, định mức sử dụng trang thiết bị y tế chuyên dùng.”

- Tại khoản 1 Điều 6 Thông tư 16/2019/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục
và Đào tạo quy định:

“1. Đối với sở giáo dục và đào tạo, sở giáo dục - khoa học và công
nghệ (gọi chung là sở giáo dục và đào tạo):

a) Căn cứ quy định tại Thông tư này xây dựng tiêu chuẩn, định mức sử
dụng thiết bị cho các cơ sở giáo dục, cơ sở đào tạo thuộc phạm vi quản lý.

 b) Trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.
Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương sau khi có ý kiến
của Thường trực Hội đồng nhân dân cùng cấp, ban hành hoặc phân cấp thẩm
quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng thiết bị cho các cơ quan, tổ
chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý.”

 Vì vậy đối với tiêu chuẩn định mức sử dụng máy móc thiết bị chuyên
dùng thuộc lĩnh vực Y tế, Giáo dục và Đào tạo do Sở Y tế và Sở Giáo dục và
Đào tạo theo chức năng, nhiệm vụ chuyên môn báo cáo và trình UBND tỉnh
nội dung có liên quan.

Từ các quy định trên, Sở Tài chính chỉ trình UBND tỉnh quyết định ban
hành quy định về phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn định mức sử
dụng máy móc thiết bị chuyên dùng không phải là máy móc thiết bị chuyên
dùng trong lĩnh vực Y tế, Giáo dục và Đào tạo của các cơ quan, tổ chức, đơn
vị thuộc địa phương quản lý.

4

III. Nội dung trình

 Sở Tài chính trình UBND tỉnh sau khi có ý kiến thống nhất bằng văn
bản của Thường trực HĐND tỉnh quyết định ban hành Quyết định phân cấp
thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên
dùng (chủng loại, số lượng) cho UBND cấp huyện như sau:

 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

 1.1. Phạm vi điều chỉnh: Quyết định này quy định về phân cấp thẩm
quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng
(chủng loại, số lượng) cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý
của UBND cấp huyện (trừ tài sản chuyên dùng thuộc lĩnh vực Y tế, Giáo dục
và Đào tạo).

 1.2. Đối tượng áp dụng:

 a) Cơ quan nhà nước, cơ quan Đảng Cộng sản Việt Nam, các tổ chức
chính trị - xã hội được ngân sách nhà nước đảm bảo kinh phí hoạt động thuộc
huyện quản lí.

 b) Các đơn vị sự nghiệp công lập (trừ đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm
bảo chi thường xuyên và chi đầu tư), Ban Quản lý dự án sử dụng vốn nhà nước
thuộc huyện quản lí.

 c) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan được sử dụng ngân
sách huyện.

 2. Nguyên tắc ban hành và áp dụng tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy
móc, thiết bị chuyên dùng
 2.1. Máy móc, thiết bị chuyên dùng (trừ tài sản chuyên dùng thuộc lĩnh
vực Y tế, Giáo dục và Đào tạo) là máy móc, thiết bị có yêu cầu về tính năng,
dung lượng, cấu hình cao hơn máy móc, thiết bị văn phòng phổ biến và máy
móc, thiết bị khác phục vụ nhiệm vụ đặc thù của cơ quan, tổ chức, đơn vị.

 2.2. Việc ban hành tiêu chuẩn, định mức máy móc, thiết bị chuyên
dùng được áp dụng đối với máy móc, thiết bị đủ tiêu chuẩn tài sản cố định
theo quy định của chế độ quản lý, tính hao mòn tài sản cố định tại cơ quan, tổ
chức, đơn vị.

 2.3. Các Quyết định ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc,
thiết bị chuyên dùng phải được:

 a) Công khai trên cổng Thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy
ban nhân dân huyện và trang thông tin điện tử của cơ quan, tổ chức, đơn vị.
 b) Gửi cơ quan Kho bạc Nhà nước cùng cấp để thực hiện kiểm soát chi
và thanh toán khi cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện mua sắm.

5

 2.4. Ngoài quy định về nguyên tắc ban hành và phân cấp tại Quyết định
này thì thực hiện theo các quy định hiện hành.

 3. Nội dung phân cấp thẩm quyền

 3.1. Đối với máy móc, thiết bị chuyên dùng (trừ tài sản chuyên dùng
thuộc lĩnh vực Y tế, Giáo dục và Đào tạo): Phân cấp cho UBND cấp huyện
ban hành tiêu chuẩn, định mức (chủng loại, số lượng) máy móc, thiết bị
chuyên dùng có giá trị dưới 500 triệu đồng/01 đơn vị tài sản cho các cơ quan,
đơn vị thuộc quyền quản lý được mua sắm từ nguồn ngân sách huyện, sau khi
có ý kiến thống nhất bằng văn bản của Thường trực HĐND cấp huyện.

 3.2. Các tài sản khác, các nội dung chưa được phân cấp thì thực hiện
theo các quy định hiện hành.

Sở Tài chính kính trình UBND tỉnh xin ý kiến Thường trực Hội đồng
nhân dân tỉnh, xem xét quyết định./.

  Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Lưu: VT, QLCS&DN.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Thu Trang